GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY-PT/DF

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°_________, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a criação de Subcomissão
Especial para elaborar diagnóstico e
proposições sobre a Política de Saúde
Mental, Álcool e Outras Drogas.

                     Senhor Presidente,

                     Com base no art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a criação de Subcomissão Especial para elaborar diagnóstico e proposições

legislativas sobre a Política de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas.

JUSTIFICAÇÃO

           Adoção de eletrochoques, internação de crianças em hospitais psiquiátricos e

abstinência no tratamento de dependentes químicos. Esta realidade, que parece ter ficado

para trás passados 30 anos de luta contra a lógica manicomial por profissionais, usuários e

familiares da saúde mental, ameaça retornar ao Brasil após publicação de portaria do

Ministério da Saúde em 6 de fevereiro de 2019. O documento de 32 páginas é visto como

um profundo retrocesso na Política de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas.

           Em contraponto, o Movimento de Luta Antimanicomial lançou um manifesto que

marca a posição contra o recuo na politica de redução de danos. O texto ressalta que os

manicômios tem sua lógica marcada pelo sofrimento, segregação, anulação da

subjetividade, violência e morte.

           O documento ainda destaca que o governo recua para uma política que tem a lógica

dos anos 70/80: prioriza hospitais psiquiátricos, opta por investir os recursos financeiros em

dispositivos violadores de direitos, expande o credenciamento das comunidades

terapêuticas, recria serviços obsoletos e iatrogênicos, como os ambulatórios especializados

GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY-PT/DF

em saúde mental e ignora a redução de danos.

            Ainda conforme o manifesto em comento, “é inconcebível que o Ministério da Saúde,

como membro integrante da Organização Mundial da Saúde, não entenda que apenas

serviços substitutivos ao manicômio possam compor uma Rede que se intitula de Atenção

Psicossocial.

           Assim, cabe ao Poder Público ampliar e consolidar a Rede de Atenção Psicossocial

originalmente idealizada, de forma planejada, mediante a criação de Centros de Atenção

Psicossocial em suas diversas modalidades, de Serviços Residenciais Terapêuticos, Leitos

psiquiátricos em hospitais gerais, Unidades de Acolhimento adulto e infanto-juvenil, Centros

de Convivências, Consultórios na Rua, e construção de políticas públicas que visem a real

inserção social dos usuários na sociedade.

           Nesse horizonte, consideramos fundamental que a Comissão de Seguridade Social e

Família desta Casa contribua efetivamente com a construção e o aprimoramento das

políticas de saúde mental, álcool e outras drogas. Para tanto, é fundamental que não nos

afastemos da perspectiva dos direitos de saúde dos usuários como um bem social e jurídico

a ser cuidado e respeitado. Será esse o principio norteador da Subcomissão que propomos.

Produziremos, por meio de debates, de auscultas técnicas de especialistas e da

identificação, sistematização e, quando necessário, com a elaboração de proposições

legislativas, alternativas para barrar retrocessos e garantir o aprimoramento das políticas

sobre o tema.

             Por todo o exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em____de _____________________ de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY-PT/DF